2029 100.713,30 16.952,49 493 300,78 202.161,47 42.373,04 855.501,08 

TOTAL 7.378.421,13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

-  Area  de Contabilidade - 

0 montante de Despesa Aplicada durante os exercícios de 2017 a 

2022 (01 a 09) R$ 4.899.486,81 (quatro milhões, oitocentos e noventa e 

nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e um centavos) e a 

estimativa de 2023 a 2029 R$ 10.591.572,71 (dez milhões, quinhentos e 

noventa e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e setenta e um 

centavos), totalizando R$ 15.530.801,28 (quinze milhões, quinhentos e 

trinta mil, oitocentos e um reais e vinte e oito centavos), dos recursos 

aplicados a despesas apresentadas nas referidas escolas. 

Assim quando olhamos no montante das receitas e das despesas 

observa-se um superávit de R$ 3.754.617,01 (três milhões, setecentos 

e cinquenta e quatro mil, seiscentos e dezessete reais e um 

centavos). Assim foi constatado que as referidas escolas não atingem os 

gastos minimos com FUNDEB 70, 30, MDE 25 e demais repasses. 

CONCLUSÃO 

Que os recursos recebidos pelas referidas escolas são viáveis ao 

município e essenciais, porque quando aplicado de forma adequada e 

distribuída corretamente demonstra-se um superávit  de R$ 3.754.617,01 

(três milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e 

dezessete reais e um centavos) do período de 2017 a 2022 e o estimado 

de 2023 a 2029 de R$ 6.132.161,92 (seis milhões, cento e trinta e dois 

mil, cento e sessenta e um reais e noventa e dois centavos), assim 

totalizando R$ 9.886.778,93 (nove milhões, oitocentos e oitenta e seis 

mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL bE MUNIZ FREIRE 
SECRETARIA MUNICIPAL bE FINANÇAS 

-  Area  de Contabilidade - 

2026  130 7.049,93 916.490,90 229.122,73 1.145.613,63 

2027  128 7.446,13 953.104,64 238.276,16 1.191.380,80

[...]

TOTAL 10.989.793,55 

0 montante de Receita Aplicada durante os exercícios de 2017 a 

2022 (01 a 09) R$ 8.654.103,82 (oito milhões, seiscentos e cinquenta e 

quatro mil, centro e três reais e oitenta e dois centavos) e a estimativa de 

2023 a 2029 R$ 16.723.734,63 (dezesseis milhões, setecentos e vinte e 

três mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos), 

totalizando R$ 25.377.838,45 (vinte e cinco milhões, trezentos e setenta 

e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos), 

dos recursos do FUNDEB, MDE, ESTADO, PNATE, Salário Educação e 

PNAE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

-  Area  de Contabilidade - 

Uma vez que entendo, que todo gasto da educação é para a